

Số: /KH-HĐND

Hải Phòng, ngày 31 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Chuẩn bị Kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân thành phố khóa XVII,
nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 83/2025/QH15;

Căn cứ Luật Tổ chức Tòa án nhân dân số 34/2024/QH15; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Tòa án nhân dân số 81/2025/QH15;

Thực hiện Hướng dẫn số 1563/HD-UBTVQH15 ngày 13/3/2026 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số nội dung về việc tổ chức Kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Sau khi thống nhất với UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, Thường trực HĐND thành phố khóa XVI, nhiệm kỳ 2021-2026 ban hành Kế hoạch chuẩn bị Kỳ họp thứ nhất HĐND thành phố khóa XVII, nhiệm kỳ 2026 - 2031 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện đúng quy định của pháp luật, hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Kỳ họp thứ nhất của HĐND thành phố khóa XVII; tập trung thực hiện việc bầu các chức danh thuộc thẩm quyền của HĐND thành phố, thông qua Quy chế làm việc của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND thành phố khóa XVII, nhiệm kỳ 2026-2031, quyết định Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2026 và các vấn đề cần thiết khác thuộc thẩm quyền của HĐND thành phố.

2. Yêu cầu

- Thường trực HĐND thành phố, UBND thành phố, các Ban của HĐND thành phố, các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố và đại biểu HĐND thành phố chuẩn bị tốt các nội dung kỳ họp.

- Bảo đảm đúng thẩm quyền quyết định, giám sát của HĐND thành phố tại kỳ họp và quy trình ban hành nghị quyết của HĐND thành phố.

II. THỜI GIAN TỔ CHỨC KỲ HỌP

Kỳ họp thứ nhất HĐND thành phố khóa XVII dự kiến họp trong **01 ngày**,

vào ngày 10/4/2026 (thứ Sáu).

III. NỘI DUNG CỦA KỲ HỌP

HĐND thành phố xem xét, quyết định những nội dung chủ yếu sau:

1. Nghe Ủy ban bầu cử thành phố báo cáo kết quả bầu cử và kết quả xác nhận tư cách đại biểu HĐND thành phố khóa XVII.

2. Thực hiện công tác nhân sự thuộc thẩm quyền của HĐND thành phố:

(1) Bầu các chức danh: Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND thành phố; Trưởng ban của các Ban HĐND thành phố.

(2) Bầu các chức danh: Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên UBND thành phố.

(3) Bầu chức danh Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân khu vực.

3. Nghe UBMTTQ Việt Nam thành phố báo cáo tổng hợp những ý kiến, kiến nghị của cử tri trong cuộc bầu cử đại biểu HĐND thành phố.

4. Trao tặng danh hiệu nhà nước cho cá nhân tại kỳ họp.

5. Xem xét, thông qua các nghị quyết:

(1) Quy chế làm việc của HĐND thành phố khóa XVII, nhiệm kỳ 2026-2031.

(2) Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2026.

(3) Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công thành phố năm 2026.

(4) Điều chỉnh, bổ sung Danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2025-2026 (điều chỉnh, bổ sung lần 3 sau họp nhất).

(5) Giao cơ quan chủ quản thực hiện Dự án cải tạo, nâng cấp cầu Đá Bạc nói tỉnh Quảng Ninh với thành phố Hải Phòng.

(6) Kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách trung ương năm 2025 sang năm 2026.

(7) Quy định nội dung chi, mức chi kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

(8) Quy định mức thu học phí năm học 2025-2026 tại các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập tự bảo đảm chi thường xuyên trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

(9) Danh mục các dự án, công trình phải thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn thành phố năm 2026.

(10) Danh mục khu đất dự kiến thực hiện dự án thí điểm theo Nghị quyết số 171/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội.

(11) Chấm dứt Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 10/12/2018 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng (trước họp nhất) thông qua Quy hoạch phát triển

dịch vụ logistics thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

(12) Dừng thực hiện chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây dựng Khu hành chính tập trung tỉnh Hải Dương.

(13) Quy định giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thuộc danh mục do quỹ bảo hiểm y tế thanh toán; giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh do ngân sách nhà nước thanh toán; giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc danh mục do quỹ bảo hiểm y tế thanh toán mà không phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc thành phố Hải Phòng.

(14) Quy định tỷ lệ chi phí quản lý thực hiện các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

(15) Quy định mức chi cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức thành phố Hải Phòng.

(16) Quy định chính sách hỗ trợ một số thành viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030.

(17) Quy định mức thu phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ, tiện ích công cộng trong khu vực cửa khẩu cảng biển Hải Phòng đối với mặt hàng lỏng (xăng, dầu, khí).

(18) Điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2030.

6. Thực hiện các nội dung quan trọng khác phục vụ phát triển kinh tế - xã hội theo luật định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện các nội dung sau:

1. Thường trực HĐND thành phố:

1.1. Chỉ đạo các Ban HĐND thành phố, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố chuẩn bị các hồ sơ dự thảo nghị quyết trình kỳ họp theo phân công.

1.2. Dự kiến Chương trình kỳ họp và chuẩn bị các văn bản khác liên quan đến kỳ họp.

1.3. Phân công các Ban của HĐND thành phố chuẩn bị kỳ họp.

1.4. Chỉ đạo công tác tuyên truyền trước, trong và sau kỳ họp; chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố đôn đốc việc chuẩn bị báo cáo, tờ trình của các đơn vị có liên quan, chuẩn bị các văn bản và bảo đảm các điều kiện cần thiết phục vụ kỳ họp.

2. Ủy ban bầu cử thành phố: Chuẩn bị báo cáo về kết quả bầu cử và kết quả

xác nhận tư cách đại biểu HĐND thành phố khóa XVII.

3. UBND thành phố:

- Chuẩn bị hồ sơ dự thảo nghị quyết về công tác nhân sự của UBND thành phố; chuẩn bị các hồ sơ dự thảo nghị quyết trình kỳ họp.

- Chỉ đạo Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố chuẩn bị nội dung khen thưởng cấp nhà nước tại kỳ họp.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Tòa án nhân dân thành phố chuẩn bị hồ sơ dự thảo nghị quyết về việc bầu chức danh Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân khu vực.

- Chuẩn bị báo cáo tổng hợp những ý kiến, kiến nghị của cử tri trong cuộc bầu cử đại biểu HĐND thành phố.

5. Các Ban của HĐND thành phố:

- Phối hợp cùng các sở, ngành khẩn trương nghiên cứu các hồ sơ dự thảo nghị quyết trình kỳ họp, kịp thời báo cáo Thường trực HĐND thành phố các nội dung có tác động lớn, cần thảo luận để kịp thời xử lý.

- Thực hiện thẩm tra các hồ sơ dự thảo nghị quyết theo điều hòa, phân công của Thường trực HĐND thành phố (*Chi tiết tại Phụ lục kèm theo*).

6. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố

- Tham mưu chuẩn bị hồ sơ dự thảo nghị quyết về việc bầu các chức danh: Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND thành phố; Trưởng ban các Ban HĐND thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND thành phố, Sở Nội vụ tham mưu, chuẩn bị hồ sơ dự thảo nghị quyết về việc bầu chức danh Chủ tịch UBND thành phố.

- Tham mưu chuẩn bị các hồ sơ dự thảo nghị quyết về: Kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2026; Quy chế làm việc của HĐND thành phố khóa XVII, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Giúp Thường trực HĐND thành phố chuẩn bị dự kiến Chương trình kỳ họp và chuẩn bị các văn bản khác liên quan đến kỳ họp; thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau kỳ họp; bảo đảm các điều kiện cần thiết phục vụ kỳ họp; phân công thư ký kỳ họp; phân công lãnh đạo, chuyên viên các phòng tham mưu, giúp việc các Ban HĐND thành phố; thực hiện các nội dung khác theo phân công.

V. TIẾN ĐỘ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chậm nhất ngày 01/4/2026

- UBND thành phố gửi hồ sơ dự thảo nghị quyết phục vụ phát triển kinh tế - xã hội đến Thường trực HĐND thành phố và các Ban HĐND thành phố để thẩm tra theo quy định.

- Ủy ban bầu cử thành phố gửi Báo cáo về kết quả bầu cử và kết quả xác nhận tư cách đại biểu HĐND thành phố khóa XVII đến Thường trực HĐND thành phố.

2. Chậm nhất ngày 02/4/2026:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố gửi hồ sơ dự thảo nghị quyết về việc bầu Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân khu vực; Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trong cuộc bầu cử đại biểu HĐND thành phố đến Thường trực HĐND thành phố.

- Thường trực HĐND thành phố ban hành Tờ trình về: Kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2026; Quy chế làm việc của HĐND thành phố khóa XVII, nhiệm kỳ 2026-2031.

3. Chậm nhất ngày 03/4/2026:

- Thường trực HĐND thành phố ban hành Quyết định triệu tập kỳ họp.

- Thường trực HĐND thành phố dự kiến chương trình kỳ họp; gửi Quyết định triệu tập đến đại biểu HĐND thành phố; thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng của thành phố.

4. Chậm nhất ngày 07/4/2026:

- Các Ban HĐND thành phố ban hành các báo cáo thẩm tra trình kỳ họp.

- Thường trực HĐND thành phố gửi tài liệu kỳ họp đến đại biểu HĐND thành phố; gửi giấy mời đại biểu, khách mời dự kỳ họp.

5. Trong thời gian diễn ra kỳ họp

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố gửi các Tờ trình của Chủ tọa kỳ họp, Chủ tịch HĐND thành phố và Thường trực HĐND thành phố đến các đại biểu HĐND thành phố.

- Văn phòng UBND thành phố gửi các Tờ trình của Chủ tịch UBND thành phố đến các đại biểu HĐND thành phố.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị gửi đầy đủ số lượng tài liệu bằng bản giấy theo Kế hoạch, đồng thời gửi văn bản điện tử đến hộp thư: hdnd.kyhops@haiphong.gov.vn.

Đề chuẩn bị tốt nội dung, góp phần nâng cao chất lượng Kỳ họp thứ nhất HĐND thành phố khóa XVII, đề nghị UBND thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố phối hợp với Thường trực HĐND thành phố, các Ban của HĐND thành

phô chỉ đạo các sở, ban, ngành thành phố, các địa phương có liên quan và đại biểu HĐND thành phố tập trung triển khai thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TTTU (để báo cáo);
- Đoàn ĐBQH HP (để phối hợp);
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN TP;
- Các Ban HĐND TP;
- Đại biểu HĐND TP;
- Các VP: TU, ĐĐBQH và HĐND, UBND TP;
- Các sở, ban, ngành thành phố liên quan;
- TT BC&TT TP, CĐ ANHP, Công TTĐT TP;
- CVP, các PCVP ĐĐBQH và HĐND TP;
- LĐ và CV các phòng thuộc VP ĐĐBQH và HĐND TP;
- Lưu: VT, HSKH.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đào Trọng Đức

PHỤ LỤC
Phân công thẩm tra hồ sơ dự thảo nghị quyết

1. Ban Pháp chế

(1) Quy định nội dung chi, mức chi kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

(2) Quy định mức chi cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức thành phố Hải Phòng.

2. Ban Kinh tế - Ngân sách

(1) Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công thành phố năm 2026.

(2) Kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách trung ương năm 2025 sang năm 2026.

(3) Danh mục các dự án, công trình phải thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn thành phố năm 2026.

(4) Danh mục khu đất dự kiến thực hiện dự án thí điểm theo Nghị quyết số 171/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội.

(5) Quy định mức thu phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ, tiện ích công cộng trong khu vực cửa khẩu cảng biển Hải Phòng đối với mặt hàng lỏng (xăng, dầu, khí).

Ban Văn hóa - Xã hội

(1) Quy định mức thu học phí năm học 2025-2026 tại các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập tự bảo đảm chi thường xuyên trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

(2) Quy định giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thuộc danh mục do quỹ bảo hiểm y tế thanh toán; giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh do ngân sách nhà nước thanh toán; giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc danh mục do quỹ bảo hiểm y tế thanh toán mà không phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc thành phố Hải Phòng.

(3) Quy định tỷ lệ chi phí quản lý thực hiện các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

(4) Quy định chính sách hỗ trợ một số thành viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030

Ban Đô thị

(1) Điều chỉnh, bổ sung Danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu dự án

đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2025-2026 (điều chỉnh, bổ sung lần 3 sau hợp nhất).

(2) Giao cơ quan chủ quản thực hiện Dự án cải tạo, nâng cấp cầu Đá Bạc nối tỉnh Quảng Ninh với thành phố Hải Phòng.

(3) Chấm dứt Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 10/12/2018 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng (trước hợp nhất) thông qua Quy hoạch phát triển dịch vụ logistics thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

(4) Dừng thực hiện chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây dựng Khu hành chính tập trung tỉnh Hải Dương.

(5) Điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2030.